
Zeitschrift: Schweizerische Bauzeitung

Herausgeber: Verlags-AG der akademischen technischen Vereine

Band: 65 (1947)

Heft: 38

Titelseiten

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 08.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


65. JAHRGANG NR. 38 20. SEPTEMBER 1947

SCHWEIZERISCHE BAÜZEITUNG
"WOCHENSCHRIFT FÜR ARCHITEKTUR / INGENIEURWESEN / MASCHINENTECHNIK

REVUE POLYTECHNIQUE SUISSE
ORGAN DES S.I.A. SCHWEIZERISCHER INGENIEUR- UND ARCHITEKTEN-VEREIN

UND DER G.E.P. GESELLSCHAFT EHEMAL. STUDIERENDER DER EIDG. TECHN. HOCHSCHULE
GEGRÜNDET 1883 VON ING. A. WALDNER / HERAUSGEGEBEN VON ING. W. JEGHER

GLASDACH
Ausführung auf Holz, Eisen
und Befon + Umdecken
gekitteter Glasdächer

JAKOB SCHERRER SÖHNE

,#rt_i Ä_ ..._--,_,«..,_._», Allmendsfrasse 5/7 + Tel. 25 79 80
KITTLOS MIT BLEIBANDEN Zürich 2

für Personen - Waren
Speisen - Akten

mit und ohne Feineinstellung Birmensdorferstr. 273
Telephon 33 21 66

Werkzeug- und Bestandteilschränke Schubladenblocks Kleiderschränke

Metallbau AG

gesetzlich geschützt

Zürich-Albisrieden Tel.(051)270676

BERCHTOLD&Co.
HEIZUNG-LÜFTUNG

WARMWASSER

THALWIL

//£/ZMGÄ
//£/SSm$S£#

SrATT D/IMPF ä Telephon
051/920501

AG. FÜR GRUNDWASSERBAUIEN, BERN

Bohrpfähle nath eigenem Verfahren

Verlag

W. Jegher & A Ostertag, Dianastrasse 5,
Zürich / Tel. 23 45 07 / Postcheck VIII 6110

Postadresse:
Schweiz. Bauzeitung, Postfach Zürich 39

Für den Buchhandel in Kommission bei
Rascher-Verlag, Limmatquai 50, Zürich

Bezugspreise
Einzelheft Fr. 1.30 — Abonnements:

12 Monate
Schweiz Ausland

54.- 60.— 27.—

6 Monate
Schweiz Ausland

30.—

3 Monate
Schweiz Ausland.

13.50 15.-
Für Mitglieder des S.I.A., der G.E.P.
und des Schweiz. Techniker-Verbandes,
sowie für Studierende der E. T. H. er-
mässigte Preis-Kategorien nach Tarif.
Anzeigen-Verwaltung
Mosse - Annoncen AG., Limmatquai 94,
Zürich ; Tel. 32 68 17 / Postcheck VIII1027

INHALT

Ueber den schweizerischen Bergbau
während des zweiten Weltkrieges.
Von T. Kopp ;

Ueberwindung einer Druckstrecke
beim Stollenbau für das Kraftwerk
Morel. Von H. Nipkoic
Wassermessungen nach dem
Salzverdünnungsverfahren. Von H. Gerber
Elektrische Salzgehalt-Ermittlung bei
Wassermessungen. Von H. Tobler
Neue Wünschelruten-Versuche
Zur Elektrizitätsversorgung in
Großbritannien

Das Villard-Diagramm, ein Schlüssel
zur Bauweise der Gotik?
Von M. Strübin

MITTEILUNGEN:
S. E. V. und V. S. E
Gesellschaft für Schweiz. Kunstgeschichte

Angabe) der Urheberschaft von
Bauwerken

Comptoir Suisse in Lausanne '.
Eine Studienreise nach Luxemburg
und Lüttich
Das baugeschichtliche Museum der
Stadt Zürich

WETTBEWERBE :

Primarschulhaus und Kindergarten
in Weinfelden
Decoration lumineuse de la rade de
Geneve

LITERATUR:
Werkbesuch bei Saurer. A, Ostertag
The Model Railroader Cyclopedia
1944. R. Liechty
Neuigkeiten

NEKROLOG:
Dr. Ernst Dübi

VORTRAGSKALENDER

• Bilder

521

522*

524

524*

525

52~5

527*

529

529

530

530

530

530

530

530

530

530

530

530

530

Schweiz. Bauzeitung 65. Jahrgang Nr. 38 Seiten 521-530 Zürich, 20. September 1947


	...

