

Zeitschrift: Schweizerische Bauzeitung
Herausgeber: Verlags-AG der akademischen technischen Vereine
Band: 65 (1947)
Heft: 38

Titelseiten

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 04.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

SCHWEIZERISCHE BAUZEITUNG

WOCHENSCHRIFT FÜR ARCHITEKTUR / INGENIEURWESEN / MASCHINENTECHNIK
REVUE POLYTECHNIQUE SUISSE

ORGAN DES S.I.A. SCHWEIZERISCHER INGENIEUR- UND ARCHITEKTEN-VEREIN
UND DER G.E.P. GESELLSCHAFT EHEMAL. STUDIERENDER DER EIDG. TECHN. HOCHSCHULE
GEGRUNDET 1883 VON ING. A. WALDNER / HERAUSGEgeben von ING. W. JEGHER

GLASDACH

KITTLOS MIT BLEIBANDEN

Ausführung auf Holz, Eisen
und Beton + Umdecken
gekitteter Glasdächer

JAKOB SCHERRER SÖHNE

Allmendstrasse 5/7 + Tel. 25 79 80
ZÜRICH 2

AUFGÜGE

für Personen - Waren
Speisen - Akten
mit und ohne Feineinstellung

Gebauer
ZÜRICH
Birmensdorferstr. 273
Telephon 33 21 66

Werkzeug- und Bestandteilschränke Schubladenblocks Kleiderschränke



Metallbau AG

Zürich-Albisrieden

Tel. (051) 2706 76

BERCHTOLD & Co.
HEIZUNG · LÜFTUNG
WARMWASSER
THALWIL

**INDUSTRIE-
HEIZUNG**
HEISSWASSER
STATT DAMPF
Telephon
051/920501

AG. FÜR GRUNDWASSERBAUTEN, BERN

Bohrpfähle nach eigenem Verfahren

Verlag

W. Jegher & A. Ostertag, Dianastrasse 5,
Zürich / Tel. 23 45 07 / Postcheck VIII 6110

Postadresse:
Schweiz. Bauzeitung, Postfach Zürich 39
Für den Buchhandel in Kommission bei
Rascher-Verlag, Limmatquai 50, Zürich

Bezugspreise

Einzelheft Fr. 1.30 — Abonnements:

12 Monate	6 Monate	3 Monate
Schweiz Ausland	Schweiz Ausland	Schweiz Ausland
54.—	30.—	13.50
60.—	27.—	15.—

Für Mitglieder des S.I.A., der G.E.P. und des Schweiz. Techniker-Verbandes, sowie für Studierende der E.T.H. ermässigte Preis-Kategorien nach Tarif.

Anzeigen-Verwaltung

Mosse - Annonen AG., Limmatquai 94,
Zürich / Tel. 32 68 17 / Postcheck VIII 1027

INHALT

Ueber den schweizerischen Bergbau während des zweiten Weltkrieges. Von T. Kopp	521
Ueberwindung einer Druckstrecke beim Stollenbau für das Kraftwerk Mörel. Von H. Nipkow	522*
Wassermessungen nach dem Salzverdünnungsverfahren. Von H. Gerber	524
Elektrische Salzgehalt-Ermittlung bei Wassermessungen. Von H. Tobler	524*
Neue Wünschelruten-Versuche	525
Zur Elektrizitätsversorgung in Großbritannien	525
Das Villard-Diagramm, ein Schlüssel zur Bauweise der Gotik? Von M. Strübin	527*
MITTEILUNGEN:	
S. E. V. und V. S. E.	529
Gesellschaft für schweiz. Kunstgeschichte	529
Angabe der Urheberschaft von Bauwerken	530
Comptoir Suisse in Lausanne	530
Eine Studienreise nach Luxemburg und Lüttich	530
Das baugeschichtliche Museum der Stadt Zürich	530
WETTBEWERBE:	
Primarschulhaus und Kindergarten in Weinfelden	530
Décoration lumineuse de la rade de Genève	530
LITERATUR:	
Werkbesuch bei Saurer. A. Ostertag	530
The Model Railroader Cyclopedia 1944. R. Liechty	530
Neuigkeiten	530
NEKROLOG:	
Dr. Ernst Dübi	530
VORTRAGSKALENDER	

* Bilder